Совет депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре»

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

18.04.2014                                                                                                     № 8-45

 О внесении  изменений  в решение

 Совета депутатов городского поселе-

 ния «Город Николаевск-на-Амуре»
 от 25.12.2012г. №56-237 «Об увели-

 чении арендной платы»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов от 15.09.2005 № 37 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского поселения» (с изменениями и дополнениями),  от 04 сентября 2006г. №122 «О порядке сдачи в аренду объектов недвижимого и движимого имущества, являющихся муниципальной собственностью городского поселения» (с изменениями и дополнениями), на основании разъяснения Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края от 06.02.2013г. №1-1-10/-431 «О сумме арендной платы» Совет депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» РЕШИЛ:

Внести в решение  Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 25.12.2012г. №56-237 «Об увеличении арендной платы»  следующие изменения:

1. Пункт 1 дополнить словами следующего содержания «…, кроме договоров, заключенных по результатам конкурсов (аукционов) с ресурсоснабжающими организациями, если основным критерием конкурсов (аукционов) являлась величина арендной платы».
Председатель Совета депутатов                                                               Л.Г. Шалыгин
И.о. главы городского поселения                                                            Е.Н. Воробьев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К проекту решения Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 25.12.2012г. № 56-237

«Об увеличении арендной платы»
Предлагается внести изменения (дополнения) в решение Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 25.12.2012г. № 56-237 №Об увеличении арендной платы по договорам аренды, заключенных по результатам конкурсов (аукционов) с ресурсоснабжающими организациями, если основным критерием конкурсов (аукционов) являлась величина арендной платы, по следующим причинам:

В декабре 2012г. Советом депутатов было принято решение об увеличении на 10% размера ежемесячной арендной платы за пользование муниципальным имуществом по договорам аренды, заключенным до 31 декабря 2012 года.

Администрацией городского поселения были направлены уведомления и дополнительные соглашения арендаторам, подпадающим под данное условие.

Одним из арендаторов является ООО «ГОСТстрой», которые на основании проведенного в 2010 году конкурса на право заключения договора аренды муниципального имущества арендует движимое и недвижимое имущество для транспортировки тепла (тепловые сети и др.) стоимость арендной платы составляет 220,0 тыс.руб. в месяц.
Расчетные материалы (в том числе экономически обоснованный уровень арендной платы за имущество) по установлению тарифов на тепловую энергию, услуги водоснабжения и водоотведения на отопительный сезон предоставляются в комитет по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края (далее – Комитет) до 01 мая текущего года, т.е. на момент принятия тарифы на транспортировку тепловой энергии были уже утверждены. В этой связи ООО «ГОСТстрой» отказалось подписать дополнительное соглашение об увеличении арендной платы с 01.01.2013 года.

В мае 2013 г. Комитетом была проведена экспертиза  предложения об установлении тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям на 2014 год методом экономически обоснованных расходов (затрат), по результатам которой было дано заключение, что арендная плата, включаемая в тариф, принимается только за имущество, необходимое для осуществления деятельности по передаче тепловой энергии, при этом экономически обоснованный уровень не может превышать размер, установленный в конкурсной документации или в документации об аукционе, если арендная плата являлась критерием конкурса или аукциона на заключение соответствующего договора (письмо Комитета от 06.02.2013г. № 1-1-10/431).
Кроме этого, в связи с прекращением осуществления Обществом деятельности по производству, реализации и распределения горячей воды, на основании дополнительного соглашения от 28.11.2011 года № 2 имущество, предназначенное для данного вида деятельности (котельная, скважина, сети и т.д.,расположенные на жилмассиве «Аэропорт») было передано в Казну городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», а арендная плата не была уменьшена по основному договору, поэтому для включения в тариф принимается только арендная плата за имущество для транспортировки тепловой энергии.

В свою очередь администрация городского поселения, в соответствии с действующим законодательством не имеет оснований уменьшать арендную плату, установленную по результатам конкурса (аукциона), так как это будет считаться существенным нарушением условий проведенного конкурса.

Так же не принят к включению в тариф предварительный расчет арендной платы за бесхозяйные сети, протяженностью 10 347,51 м., которые переданы на обслуживание Общества на основании постановлений администрации городского поселения от 03.10.2011 № 421, от 01.08.2012 № 359, от 25.07.2012 № 333, от 20.08.2012 № 384, от 15.10.2012 № 506 в соответствии с п.6 статьи 15 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» на период оформления бесхозяйных сетей в муниципальную собственность, из-за отсутствия законных оснований, т.е. арендная плата будет включена в тариф только после принятия этих сетей в собственность городского поселения и заключения договора аренды на эти сети.
Общество самостоятельно несет все расходы по содержанию и техническому обслуживанию хозяйственных тепловых сетей.

В связи с дефицитностью бюджета городского поселения в 2013-2014 гг. оформление всех бесхозяйных тепловых сетей в муниципальныю собственность не представлялось возможным, т.к. на эти цели необходимо порядка 4,5 млн.руб. В течении 2013-2014 годов подготовлена необходимая техническая документация, проведена процедура оформления «бесхозяйной вещи» в соответствии с действующим законодательством, только на 29 (двадцать девять) участков теплотрасс протяженностью 3150,14 м., которые будут переданы Обществу по дополнительному соглашению к договору аренды для включения в тариф отопительного сезона 2014-2015 годов.
Федеральным законом от 07.05.2013 № 103-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 27.10.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», устанавливающие особенности передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в государственной или муниципальной собственности, в т.ч. в силу части 11 статьи 28.1 Закона в качестве критериев конкурса применяются исключительно:

1) объем финансовой поддержки, необходимый арендатору и предоставляемой арендодателем в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством, поставками товаров, оказанием услуг с использованием объектов теплоснабжения.
2) долгосрочные параметры государственного регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения.

Т.е. если раньше условия, указанные в п.1 носили в больше мере рекомендательный характер, то сейчас это закреплено законодательством, и при формировании бюджета на 2015 год необходимо предусматривать эти расходы, так как 01 августа 2015 года заканчивается договор аренды с ООО «Госстрой» и в декабре 2014г. –январе 2015 года необходимо объявлять новый конкурс на право заключения договора аренды на имущество, используемое для транспортировки тепловой энергии

Начальник отдела муниципальной

Собственности                                                                                                М.В.Гилева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
К решению Совета депутатов «О    внесении    изменений  в  решение Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 25.12.2012г. №56-237 «Об увеличении арендной платы»
СОГЛАСОВАНО

	Должность

руководителя
	Подпись

и  дата

согласования
	И.О. Фамилия
	Дата

поступления на согласование

	И.о. заместителя главы администрации город-ского поселения по строительству и жилищно-коммунального хозяйства

	В.И.Коновалов

	Начальник финансового отдела администрации  городского поселения «Город  Николаевск-на-Амуре»

	В.М.Бехтерева

	Начальник отдела муниципальной собст-венности  администрации  городского поселения «Город  Николаевск-на-Амуре»

	М.В. Гилева

	И.о. начальник отдела по правовым и кадровым вопросам администрации  городского поселения «Город  Николаевск-на-Амуре»

	А.Н. Музыкин

Гилева Маргарита Викторовна

2-65-51
СПИСОК РАССЫЛКИ

решения Совета депутатов  городского поселения

«Город Николаевск-на-Амуре» «О     внесении    изменений  в  решение Совета депутатов городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» от 25.12.2012г. №56-237 «Об увеличении арендной платы»

 ( наименование )

	№
	Кому направляется

	Количество

 экземпляров

	1.
	Отдел муниципальной собственности
	2

	2.
	Финансовый отдел
	1

	3.
	Прокуратура
	1

	4.

	5.

	6.

	Всего экземпляров
	4

Прочитано перед распечатыванием на гербовом бланке:

Начальник отдела муниципальной

собственностью                                                                                      __     М.В.Гилева
                                                                                  (подпись, дата)

2-65-51